
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 3328/C7/3781
 Data: 25.11.2024

Prin  contestația  nr.  1862/28.10.2024,  transmisă  prin  mijloace
electronice  (e-mail),  înregistrată  la  CNSC  sub  nr.  68679/28.10.2024,
formulată de  EUROEST PLUS IMOBILIARE SRL, cu sediul  social  în  str.
Gării  nr.  7,  birou  nr.3,  sat  Cataloi,  jud.  Tulcea,  CUI  42178390,
înmatriculată la Oficiul Registrului Comerțului sub nr. J36/58/2020, lider
al  Asocierii  EUROEST  PLUS  IMOBILIARE  SRL  -  TROIA  PREMIUM
CONSTRUCT  SRL,  reprezentată  legal   prin  Bazbanela  Ghiorghe  şi
convenţional  prin  Societatea Civilă Profesională de Avocaţi  CEPARU ŞI
IRIMIA, cu sediul în Bucureşti, str. Ştefan Mihăileanu nr. 11, sector 2,
unde  solicită  comunicarea  tuturor  actelor  de  procedură,  (persoana
însărcinată  cu  primirea  acestora  fiind  doamna  Gabriela  Ghiţă/Zina
Mierlău), formulată  împotriva  rezultatului  procedurii  de  atribuire  a
contractului de achiziție publică având ca obiect: „Execuție lucrări pentru
Proiectul nr. C5-B1-1939 intitulat «Reabilitare Imobil strada Păcii nr. 83,
Municipiul  Tulcea»”, cod  CPV –  45200000-9 (Rev.  2),  organizată  de
MUNICIPIUL TULCEA (PRIMĂRIA MUNICIPIULUI TULCEA), în calitate de
autoritate  contractantă,   cu  sediul  în  Str.  Păcii  nr.20,  Tulcea,  județul
Tulcea,  inițiată  prin  publicarea  în  SEAP  a  anunțului  de  participare
simplificat nr. SCN1151511, s-au solicitat următoarele: 

I. Admiterea contestaţiei formulată cu privire la rezultatul procedurii
de  atribuire  raportat  la  motivele  pe  care  le  va  dezvolta  în  cuprinsul
contestației şi, pe cale de consecinţă,

II.  Anularea  deciziei  autorităţii  contractante  prin  care  oferta
Asocierii EUROEST PLUS IMOBILIARE SRL a fost declarată inacceptabilă,
a  tuturor  actelor  autorităţii  contractante  care  au stat  la  baza emiterii
acestei decizii, precum şi a tuturor actelor subsecvente acesteia, inclusiv
a  raportului  procedurii  nr.41677/18.10.2024  şi  a  adresei  nr.
41897/21.10.2024 prin care a fost comunicat rezultatul procedurii; 

Pagina 1 din 3



III.  Obligarea autorităţii  contractante la reluarea procedurii  de la
etapa evaluării documentelor suport DUAE ale Asocierii EUROEST PLUS
IMOBILIARE SRL;

IV.  Obligarea  autorităţii  contractante  la  plata  cheltuielilor  de
judecată efectuate pentru soluţionarea contestaţiei,  potrivit dispoziţiilor
art. 26 alin. (9) din Legea nr. 101/2016.

Procedura de soluționare în fața Consiliului s-a desfășurat în scris.

CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR,
asupra cauzei de față, constată următoarele:

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Admite contestația formulată de EUROEST PLUS IMOBILIARE SRL,
în  contradictoriu  cu  autoritatea  MUNICIPIUL  TULCEA  (PRIMĂRIA
MUNICIPIULUI TULCEA).

Anulează,  în  parte,  Raportul  procedurii  nr.  41677/18.10.2024,
precum și actele subsecvente acestuia, în ceea ce priveşte respingerea
ofertei depuse de Asocierea EUROEST PLUS IMOBILIARE S.R.L. - TROIA
PREMIUM CONSTRUCT S.R.L. și stabilirea ofertei câștigătoare. 

Obligă  autoritatea  contractantă  ca,  în  termen  de  10  zile  de  la
primirea  prezentei  decizii,  să  continue  procedura  de  atribuite  prin
reevaluarea  ofertei  depuse  de  Asocierea  EUROEST  PLUS  IMOBILIARE
S.R.L.  -  TROIA  PREMIUM  CONSTRUCT  S.R.L.,  din  etapa  evaluării
documentelor suport DUAE, cu respectarea prevederilor documentației de
atribuire, a legislației incidente și a considerentelor prezentei decizii. 

Respinge,  ca  nedovedită,  cererea  contestatoarei  de  obligare  a
autorității contractante la plata de cheltuieli de judecată. 

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părți,  în  conformitate  cu
dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de
10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării
la cunoștință de către alte persoane vătămate.

PREȘEDINTE, MEMBRU, MEMBRU,

Întocmit practicaua deciziei, 
                                                                                      Mirela Nei Redactat

prac                                                                                                           
Redactat în 4 (patru) exemplare originale, conține 30 pagini.

Pagina 2 din 3



Pagina 3 din 3


